
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

DE ITUPEVA-SP 

 

 

 

PLANO DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

Versão Revisada  

 

 

(CV nº 492/2010 - PMSB) 

 

 

 

 

 

 

DEZ/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA 



 

 

 
   
 

 
- 2 - 

 
 

ÍNDICE 

 

1. APRESENTAÇÃO................................................................................................ 3 

2. INTRODUÇÃO ..................................................................................................... 4 

3. CONTEÚDOS E ABRANGÊNCIA DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL NO PMSB ....... 6 

3.1 Conceitos e atribuições de responsabilidades............................................... 6 
[...]
Principais fontes de recursos a serem utilizadas



13

Elaboração do 
PMSB

Aprovação do 
PMSB

Execução dos 
Planos, Projetos e 
Ações previstos no 

PMSB

Avaliação da 
execução dos 

Planos, Projetos e 
Ações previstos no 

PMSB

Revisão do PMSB

Política Municipal de 
Saneamento Básico

Participação 
social

Fonte: FUNASA (2012)

“O futuro do Saneamento Básico de Itupeva  
começa a ser construído agora

e será tão bom quanto você quiser que ele seja.”

Participe! Contribua! Decida!



14

Ok então, mãos à obra!

Condução da Dinâmica 
- Explicar o procedimento a ser feito (?)
- Distribuir formulários
- Dar um tempo (10 min)
- Recolher formulários
- Ler os resultados (feedback)
- Concluir



15

www.shs.com.brwww.shs.com.br

OBRIGADA PELA ATENÇÃO!



1

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB)
DE ITUPEVA - SP

OUTUBRO/2013

Diagnósticos

1ª Reunião - Setor 1

LEI 11.445/07 – LEI DO SANEAMENTO BÁSICO

 Política Municipal de Saneamento Básico.
 Abastecimento de água potável
 Esgotamento sanitário
 Drenagem urbana e manejo de águas pluviais
 Limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos
 Regulamentar a prestação destes serviços para que

tenham qualidade, regularidade e eficiência
econômica.

 Finalidade: universalização do acesso aos serviços
de SB (urbano e rural).

 O responsável pelos serviços de SB é o MUNICÍPIO:
 Elaborar PMSB (20 anos): Diagnóstico / Objetivos e Metas

Programas e Ações / Revisão / Controle social.
 PMSB deve ser aprovado pela Câmara Municipal.
 Sem PMSB: nenhum recurso do Governo Federal a partir

de 2014.



2

 Direitos dos Usuários:
•Serviços devem atender a requisitos mínimos de qualidade e
regularidade.
•Participar em todas as fases da construção da Política de
Saneamento.
•Infraestrutura básica de loteamentos: drenagem de águas
pluviais, abastecimento de água potável, esgotamento
sanitário, iluminação pública, energia elétrica e vias de
circulação. (para serem aprovados pela Prefeitura)
•Ter acesso a informações sobre os serviços prestados.
•Prestador deve comunicar sobre direitos e deveres e
penalidades a que os usuários podem estar sujeitos.
•Para tarifação:

•Consideração da capacidade de pagamento dos
consumidores.
•Reajustes deverão ser justificados e só poderão ser
aplicados anualmente.

LEI 11.445/07 - LEI DO SANEAMENTO BÁSICO

• Interrupções devem ser comunicadas e só podem ocorrer no
caso de:
 Situações de emergência;
 Necessidade de reparos ou melhorias;
 Negativa do usuário em permitir instalação de dispositivos

de medição;
 Manipulação indevida de medidor, tubulação por parte do

usuário;
 Inadimplência, após notificação;

• Grandes usuários podem negociar tarifas;
• Ações propostas nos planos devem ser divulgadas através de

audiências públicas e Internet.

LEI 11.445/07 - LEI DO SANEAMENTO BÁSICO



3

LEI 11.445/07 - LEI DO SANEAMENTO BÁSICO
e

LEI 12.305/10 - PNRS
 Deveres:
 Pagamento pelos serviços através de taxas, tarifas e

tributos e outras cobranças aprovadas pelo regulador.
 Inibição do consumo supérfluo e do desperdício de

recursos.
 Responder por danos provocados ao meio ambiente e à

saúde pública devido a ações inadequadas referentes a
resíduos ou rejeitos.

 O gerador de resíduos domiciliares tem o dever de
disponibilizar seus resíduos ou rejeitos adequadamente
para a coleta seletiva ou regular.

 Nos casos de resíduos sujeitos à logística reversa
(lâmpadas, produtos eletroeletrônicos, pneus, pilhas e
baterias, óleos lubrificantes) os consumidores têm o dever
de fazer a devolução nos postos indicados pelo poder
público.

Resíduos sólidos ou rejeitos
É PROIBIDO:

 Lançar no mar ou em qualquer curso ou
coleção hídrica (rios, córregos, lagos,
reservatórios);

 Jogar ou enterrar no quintal, na rua, em
terrenos baldios, no acostamento de
estradas, em matas, etc;

 Queimar em locais não licenciados.



4

Elaboração do
PMSB

Aprovação do
PMSB

Execução dos
Planos, Projetos e
Ações previstos no

PMSB

Avaliação da
execução dos

Planos, Projetos e
Ações previstos no

PMSB

Revisão do PMSB

Política Municipal de
Saneamento Básico

Participação
social

Fonte: FUNASA (2012)

“O futuro do Saneamento Básico de Itupeva
começa a ser construído agora

e será tão bom quanto você quiser que ele seja.”

Participe! Contribua! Decida!



5

EDUCAÇÃO x SANEAMENTO x SAÚDE

Doenças relacionadas com o saneamento
básico

•Diarreias;
•Cólera;
•Amebíase;
•Ascaridíase (Lombriga);
•Infecções na pele;
•Esquistossomose

•Disenteria bacteriana e viral
•Hepatite (A);
•Giardíase;
•Febre Tifóide
•Amebíase;
•Ascaridíase (Lombriga);
•Infecções na pele;
•Esquistossomose;
•Ancilostomíase;
•Complexo teníase-cisticercose;
•Filariose (Elefantíase).



6

Doenças relacionadas com o saneamento
básico

•Esquistossomose;
•Malária;
•Febre amarela;
•Dengue;
•Leptospirose.

•Aves>>Toxoplasmose;
•Baratas>>Cólera, Giardíase;
•Moscas>>Salmonelose, febre tifóide
•Mosquitos>>Dengue, Febre amarela;
•Ratos>>Leptospirose;
•Suínos>>Complexo Teníase-cisticercose.

Município
de Itupeva Setor 1

•19 Bairros Urbanos;
•3 Bairros Rurais;
•População ~ 10.000hab.



7

Setor 1 – Infraestrutura
•Existente:
o3 Equipamentos Esportivos;
o1 Creche Municipal;
o6 Escolas Municipais (Ensino

Infantil + Fundamental);
o1 Escola Estadual;
o3 Unidades Básicas de Saúde.

Alguns Indicadores

Fonte: Prefeitura Municipal de Itupeva, PNUD, Rede Nossa São Paulo

Setor 1



8

Alguns Indicadores
Município

Indicador Brasil Estado de
São Paulo Itupeva

Esperança de vida ao nascer (anos) 73,94 75,69 75,63

Mortalidade infantil (mortos/
nascidos vivos) 16,70 13,86 12,70

Mortalidade até 5 anos de idade
(mortos/ nascidos vivos) 18,83 15,85 14,73

Casos ocorridos nos últimos anos

Casos de internações de doenças relacionadas ao saneamento básico em Itupeva

Fonte: DATASUS

Fonte: Vigilância Epidemiológica de Itupeva



9

Ações de promoção a saúde e saneamento

•Programa Melhor em Casa;

•Auxílio ao Grupo de Gestantes;

•Primeiríssima infância;

•Mutirão da Saúde no Nova Monte Serrat;

•Campanha de vacinação de cães e gatos;

•Mutirões de dengue.

Educação

21/09 - Dia da
Árvore

22/04 - Semana
do Planeta

Merenda com  hortifrúti
local - Programa de

Aquisição de Alimentos
da Agricultura Familiar

do Governo Federal
22/03 - Dia

Mundial da água



10

Tempo aberto para contribuições da
população quanto à programas de saúde ou

educação que abordem questões de
saneamento básico.

Sistema de Abastecimento de Água

Atividades, infraestrutura e instalações necessárias ao
abastecimento público de água potável, desde a captação

até as ligações prediais e respectivos instrumentos de
medição

Objetivo
• abastecimento público de água potável



11

Itupeva é abastecida por mananciais superficiais
afluentes do rio Jundiaí

 Cór. Caxambú, da Lagoa e ribeirão São José

Mananciais

Mananciais

Fonte: SHS, 2013



12

Resolução CONAMA nº 357 de 2005, os mananciais
utilizados em Itupeva são de Classe 2

III - classe 2: águas que podem ser destinadas:

a) ao abastecimento para consumo humano, após
tratamento convencional;

b) à proteção das comunidades aquáticas;

c) à recreação de contato primário, tais como natação, esqui
aquático e mergulho, conforme Resolução CONAMA n° 274,
de 2000;

d) à irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques,
jardins, campos de esporte e lazer, com os quais o público
possa vir a ter contato direto; e

e) à aquicultura e à atividade de pesca.

Mananciais

Captações e Tratamento



13

Tratamento convencional:

• Pré-cloração; pré-alcalinização; coagulação/mistura

rápida; floculação; decantação; filtração; pós-alcalinização;

desinfecção; Fluoretação

ETAs LAGOA e São José

ETA da Lagoa

Fonte: SHS, 2013



14

ETA São José

Fonte: SHS, 2013

Atendimento com Água Potável

• 99,7% da área urbana

• 0% da rural

• 74,81 % da população total

Atualmente: índice de
perdas de 44,45%

Média para o estado de São Paulo: 31,34%

Média da região sudeste: 28,56%



15

Demanda e Oferta

Produção captações
atuais 10.416,20 m³/dia

Produção atual < Demanda de 2035 (17.873,84 m³/dia)
• Possíveis soluções (a serem estudas na próxima etapa):

• redução do índice de perdas;

• novo manancial;

• ampliação do sistema.

Porque não desperdiçar água?



16

Tempo aberto para contribuições da
população sobre os serviços de água potável

em seu bairro

O esgoto pode ser de origem
doméstica, aquele que é
formado pela utilização da água
para fins domésticos.

O que é esgoto sanitário?

Esgotamento sanitário

• Lavagem de roupa,
de utensílios de
cozinha e de pisos;

• Banho;
• Descarga de vasos

sanitários etc.



17

Esgotamento Sanitário
Caminhamento de ponta a ponta

Esgoto sai das nossas casas

Rede de esgoto (tubulações
pequenas)

Coletores (tubulações grandes)

O esgoto vai por gravidade ou
elevatórias para a ETE – Estação de

tratamento de Esgotos

Na ETE, o esgoto é tratado através
de processos físicos e biológicos

O esgoto tratado vai para o rio

Resíduos
Sólidos vão
para aterro

Esgotamento Sanitário

É proibida a ligação da tubulação de esgoto na galeria de águas
pluviais (chuva)!

O cidadão tem que fazer a sua parte!

Por quê? Esgoto bruto iria para os rios sem tratamento, prejudicando a
vida aquática, diminuindo o oxigênio dissolvido dos rios............

É proibido jogar lixo na tubulação de esgoto!

Por quê? Pode causar
entupimento e transbordamento
do esgoto nas casas e
consequentemente nas vias
públicas.  Ocorre mau  cheiro,
problemas de saúde para a
população,etc.



18

Esgotamento Sanitário em Itupeva

Coleta de 99,4% dos esgotos gerados na cidade

Hoje: tratamento de esgoto de 82,7%

Sistema Atual

7 Estações Elevatórias de
Esgotos (EEEs) em operação

2 Estações de Tratamento
de Esgotos (ETEs)

ETE Rio das Pedras
ETE Nica Preta



19

Situação dos bairros quanto ao SES do
setor 1

• Residencial Ibi Aram

• Rio das Pedras

Não tem coleta

Tem coleta e tratamento
de esgoto Tem fossas

• Minas de Inhandjara

• Colinas de Inhandjara

• Portal das Mangas

• Horizonte Azul – Village Ambiental

• Horizonte Azul 2

• Terras de Santa Teresa

• Residencial Fazenda da Grama

• Residencial da Prata

• Barão da Boa Vista

O que é uma ETE (Estação de
Tratamento de Esgotos)?

Exemplo de reator anaeróbio

ETEs são unidades onde o esgoto, após sair das nossas residências e
passar pela rede coletora por meio de um longo sistema de tubos
subterrâneos, é levado para ser tratado, podendo, assim, ser devolvido ao
meio-ambiente e lançado em rios ou no mar.

REATOR ANAERÓBIO



20

ETE Nica Preta
• Recebe os esgotos da área central;
• Localizada à avenida Nelson Gula, nº 0;
• Tratamento preliminar (peneiras rotativas, caixas de areia e calha Parshall);
• Tratamento secundário (RAFA+FAN+FAS+DEC);
• Desinfecção tanque de contato – hipoclorito de sódio
• Corpo receptor - Rio Jundiaí (classe 4)

• Vazão máxima = 180L/s
• Vazão média = 106 L/s
• Horizonte (2025) = 42.281 habitantes
• Eficiência (DBO) >80%

Considerações

ETE Nica Preta

Peneira rotativa Reator Anaeróbio

Filtro Anaeróbio Filtro Aeróbio Submerso



21

ETE Nica Preta

Decantador
secundário

Calha Parshall de saída

Bags – desidratação do
lodo

ETE Rio das Pedras
• Inaugurada em 2002
• Recebe os esgotos do residencial Rio das Pedras;
• Localizada à rua 16, s/n;
• Tratamento preliminar (grade manual, caixas de areia e calha Parshall);
• Tratamento secundário (lodos ativados convencional - atualmente)
• Corpo receptor - Rio Jundiaí (classe 4);

• Vazão = 18L/s;
• Não há desinfecção;
• Leitos de secagem estão desativados. Lodo vai para ETE Nica Preta

Considerações



22

ETE Rio das Pedras

Gradeamento e caixa de
areia

Tanque de aeração

Tanque de sedimentação Decantador secundário

Leitos de
secagem

Esgotamento Sanitário em Itupeva

Sistema de gestão:
A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) é
responsável pelo fornecimento de água e coleta e tratamento de esgotos.

Você sabia?

Os serviços relacionados ao esgotamento sanitário são cobrados junto com a conta de
água. O valor é definido de acordo com a classe de consumidor (comercial, industrial ou

domiciliar) e com o volume de água consumido.



23

Prognóstico

Como poderá ser a situação futura do esgotamento
sanitário em Itupeva?

Prognóstico do Esgotamento Sanitário
em Itupeva

Estimativa: 100% de atendimento à população a partir de 2015.

Considerando-se:
• crescimento populacional
• aumento da extensão da rede coletora

Ano
População

urbana
(hab)

Vazão sanitária* (L/s)
Carga orgânica
(kg DBO/dia)Mínima Média Máxima

diária
Máxima
horária

2015 58.895 57,80 108,41 128,65 159,02 3346,87
2020 72.348 61,78 135,56 160,43 197,73 4039,2
2025 83.658 72,16 158,39 187,15 230,28 4607,12
2030 90.851 78,91 172,91 204,14 250,98 4976,1
2035 95.589 83,00 182,48 215,33 264,61 5200,36

aumento na produção de esgoto doméstico;
aumento na infiltração.

* Vazão de esgoto doméstico + Vazão de infiltração
Fonte: SHS (2013)



24

Tempo aberto para contribuições da
população sobre os serviços de esgoto em

seu bairro

Sistema de drenagem e manejo de
águas pluviais

Atividades e infraestrutura para coleta,
transporte e lançamento final de águas de

chuva
Objetivo:

Conduzir as águas de forma a não causar
problemas locais nem a jusante, como:
o Inundações;
o Alagamentos;
o Erosões;
o Assoreamento.



25

Sistema de
drenagem

urbana

Microdrenagem Macrodrenagem

Conduzem as águas do escoamento
superficial para as galerias ou canais:

• redes coletoras de águas pluviais;
• bocas de lobo;
• poços de visita;
• sarjetas.

Dispositivos de escoamento final das
águas de chuva provenientes do sistema
de microdrenagem:

• cursos d’água;
• fundos de vales.

Para evitar inundações
e  alagamentos:

Ocupação por
edificações, ruas e

avenidas

Áreas
impermeáveis

Escoamento
superficial da água

pluvial

Escoamento atinge
rapidamente os pontos mais

baixos da cidade,
provocando inundações e

alagamentos

Infiltração da
água no solo



26

Itupeva é uma das cidades da Bacia Hidrográfica dos Rios
Piracicaba, Capivari e Jundiaí – PCJ - (UGRHI 5)

Itupeva possui uma grande densidade de mananciais em seu território,
dentre eles, os de destaque são:

 Córrego do Bonfim;

 Córrego da Lagoa;

 Rio Piracatu;

 Ribeirão das Furnas;

 Rio Jundiaí.

Rede Hidrográfica de Itupeva

Fonte: Comitê de Bacia PCJ



27

Rede Hidrográfica
de Itupeva

Sistema de drenagem e manejo de
águas pluviais

• Sistema separador absoluto;

• atende a maioria dos bairros;

• não há dispositivo de detenção ou amortecimento da vazão das
águas de chuva.

Em Itupeva:

Águas de chuva drenadas subterraneamente e lançadas
em cursos d’água.

A seguir, alguns problemas identificados no diagnóstico do
sistema de drenagem no município.



28

Alagamentos

• Subdimensionamento;
• lançamentos de água em cursos

d’água sem dissipação de
energia;

• inexistência de bocas de lobo e
rede de drenagem;

• margens desprovidas de mata
ciliar;

• assoreamento de canais;

• ocupação de APPs naturalmente
inundáveis;

• degradação da qualidade das
águas pelo lançamento de
esgotos sanitários e poluição
difusa;

• inadequações hidráulicas de
trechos de rios e de passagens de
pontes.

Itupeva apresenta frequentemente problemas de
enchentes, inundações e alagamentos.

Além disso, algumas inadequações no sistema de
microdrenagem causam eventualmente pequenos alagamentos.

Os principais pontos de alagamento no município:

Alagamentos

• Bairro da Mina
• Centro
• Fazenda Pinheiro
• Guacuri
• Jardim Alegria
• Jardim Buriti
• Jardim Samambaia
• Monte Serrat
• Morro Alto

• Nova Itupeva
• Nova tuiuty
• Parque Amarilis
• Parque das Hortênsias
• Santa Elisa
• Vila Marchi
• Vila São João



29

Ponto de alagamento Córrego Piracatu.
Fontes: SHS (2013) e Defesa Civil de Itupeva

Córrego Piracatu

Córrego Bonfim

Obra de canalização e ponto de alagamento Córrego Bonfim.
Fontes: SHS (2013)



30

Córrego da Lagoa

Ponto de alagamento Córrego da Lagoa.
Fontes: SHS (2013)

Erosão & Assoreamento

Diversos problemas de
erosão e assoreamento

Erosão na margem do córrego Santa Elisa
Fonte: SHS (2013)
[...]
Resíduos de Serviços de Saúde
Públicos: 15 estabelecimentos Privados: 49 estabelecimentos

Incineração no Aterro Sanitário da
Estre em Paulínia

Gerenciamento: empresa
Corpus Indaiatuba

Área de transbordo no Hospital
Nossa Senhora Aparecida

Disposição das cinzas da
incineração

 Responsabilidade da Prefeitura

Retirada e gerenciamento dos
Resíduos pela empresa STMB

 Separação de resíduos
perigosos dos comuns!

Fonte: PMGIRS (2013)

Resíduos de Construção Civil
Associação de Caçambeiros - ATEMI

8 Caçambeiros associados

Recolha Triagem Venda

Ferro Plástico Papelão Madeira

3.200 m³ recolhidos por mês
40% passíveis de serem reciclados

Materiais não reciclados
são utilizados no

recobrimento de uma cava
de mineração de areia.
Ação autorizada pela

CETESB.

Fonte: SHS (2013)



40

Resíduos Agrossilvopastoris
Gerados em atividades agropecuárias e silviculturais
(embalagens de defensivos agrícolas, restos orgânicos,
produtos veterinários etc.);

1º Dia do Campo Limpo
30 produtores participaram

5 mil embalagens
recolhidas

Importante:

 Não possui um ponto de
coleta cadastrado no inpEV;

 Transporte das embalagens
para Valinhos;

 Planos para realizar a
campanha semestralmente.

Fonte: Prefeitura Municipal de Itupeva (2013)

Resíduos de Serviços de Transporte
Gerados em portos, aeroportos, terminais rodoviários e ferroviários;

Podem conter germes patogênicos trazidos de outras cidades, estados, ou
países.

1 Rodoviária municipal

1 Aeródromo
(Três Marias)

2 Empresas
de Táxi Aéreo

Empresas gerenciadoras sujeitas a
elaboração do Plano de Gerenciamento de

Resíduos Sólidos

Materiais são enviados para o Aterro
Sanitário como Resíduo Comercial.

Potencial risco à
saúde pública e ao

meio ambiente



41

Resíduos com obrigatoriedade de
Logística Reversa:

1º Dia do Campo
Limpo.

Indica o Programa
Real de Reciclagem

de Pilhas e
Baterias;

Recolha no 1º Dia
do Campo Limpo.

Não possui programa
para destinação;

A troca de óleo dos
veículos da Prefeitura
é terceirizada.

Não possui
programa para

coleta e destinação;

Responsabilidade
do gerador.

Não possui programa
para destinação e são
encaminhadas com o

lixo comum;

Houve recolhimento no
1º Dia do Campo Limpo.

Responsabilidade
compartilhada durante
todo o Ciclo de Vida!Embalagens de

defensivos agrícolas:

Lâmpadas fluorescentes:Pneus:

Pilhas e baterias:

Óleos lubrificantes:

Resíduos com obrigatoriedade de
Logística Reversa:

São recolhidos com a coleta seletiva e armazenados
na Cooperativa de Recicláveis de Itupeva, aguardam
a finalização das negociações com a empresa que
retirará o material para processamento.

Resíduos eletrônicos e seus componentes:

Fonte: SHS (2013)



42

Tempo aberto para contribuições da
população sobre os serviços de resíduos

em seu bairro

Abertura do microfone para colocações da
população



43

www.shs.com.brwww.shs.com.br

OBRIGADA PELA ATENÇÃO E PARTICIPAÇÃO!



1

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB)
DE ITUPEVA - SP

OUTUBRO/2013

Diagnósticos

1ª Reunião - Setor 2

LEI 11.445/07 – LEI DO SANEAMENTO BÁSICO

 Política Municipal de Saneamento Básico.
 Abastecimento de água potável
 Esgotamento sanitário
 Drenagem urbana e manejo de águas pluviais
 Limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos
 Regulamentar a prestação destes serviços para que

tenham qualidade, regularidade e eficiência
econômica.

 Finalidade: universalização do acesso aos serviços
de SB (urbano e rural).

 O responsável pelos serviços de SB é o MUNICÍPIO:
 Elaborar PMSB (20 anos): Diagnóstico / Objetivos e Metas

Programas e Ações / Revisão / Controle social.
 PMSB deve ser aprovado pela Câmara Municipal.
 Sem PMSB: nenhum recurso do Governo Federal a partir

de 2014.



2

Elaboração do
PMSB

Aprovação do
PMSB

Execução dos
Planos, Projetos e
Ações previstos no

PMSB

Avaliação da
execução dos

Planos, Projetos e
Ações previstos no

PMSB

Revisão do PMSB

Política Municipal de
Saneamento Básico

Participação
social

Fonte: FUNASA (2012)

“O futuro do Saneamento Básico de Itupeva
começa a ser construído agora

e será tão bom quanto você quiser que ele seja.”

Participe! Contribua! Decida!



3

EDUCAÇÃO x SANEAMENTO x SAÚDE

Doenças relacionadas com o saneamento
básico

•Diarreias;
•Cólera;
•Amebíase;
•Ascaridíase (Lombriga);
•Infecções na pele;
•Esquistossomose

•Disenteria bacteriana e viral
•Hepatite (A);
•Giardíase;
•Febre Tifóide
•Amebíase;
•Ascaridíase (Lombriga);
•Infecções na pele;
•Esquistossomose;
•Ancilostomíase;
•Complexo teníase-cisticercose;
•Filariose (Elefantíase).



4

Doenças relacionadas com o saneamento
básico

•Esquistossomose;
•Malária;
•Febre amarela;
•Dengue;
•Leptospirose.

•Aves>>Toxoplasmose;
•Baratas>>Cólera, Giardíase;
•Moscas>>Salmonelose, febre tifóide
•Mosquitos>>Dengue, Febre amarela;
•Ratos>>Leptospirose;
•Suínos>>Complexo Teníase-cisticercose.

Município
de Itupeva Setor 2

•57 Bairros Urbanos;
•0 Bairros Rurais;
•População ~ 30.000hab.



5

Setor 2 – Infraestrutura

•Existente:
o9 Equipamentos Esportivos;
o8 Creches Municipal;
o12 Escolas Municipais (Ensino

Infantil + Fundamental);
o4 Escolas Estaduais;
o5 Unidades Básicas de Saúde.

Mais de 70% da Infraestrutura pública está localizada no Setor 2

Alguns Indicadores

Fonte: Prefeitura Municipal de Itupeva, PNUD, Rede Nossa São Paulo

Setor 2



6

Alguns Indicadores
Município

Indicador Brasil Estado de
São Paulo Itupeva

Esperança de vida ao nascer (anos) 73,94 75,69 75,63

Mortalidade infantil (mortos/
nascidos vivos) 16,70 13,86 12,70

Mortalidade até 5 anos de idade
(mortos/ nascidos vivos) 18,83 15,85 14,73

Ações de promoção a saúde e saneamento

•Auxílio ao Grupo de Gestantes;

•Primeiríssima infância;

•Mutirão da Saúde no Nova Monte Serrat;

•Campanha de vacinação de cães e gatos;

•Mutirões de dengue.



7

Educação

21/09 - Dia da
Árvore

22/04 - Semana
do Planeta

Merenda com  hortifrúti
local - Programa de

Aquisição de Alimentos
da Agricultura Familiar

do Governo Federal
22/03 - Dia

Mundial da água

Tempo aberto para contribuições da
população quanto à programas de saúde ou

educação que abordem questões de
saneamento básico.



8

Sistema de Abastecimento de Água

Atividades, infraestrutura e instalações necessárias ao
abastecimento público de água potável, desde a captação

até as ligações prediais e respectivos instrumentos de
medição

Objetivo
• abastecimento público de água potável

Itupeva é abastecida por mananciais superficiais
afluentes do rio Jundiaí

 Cór. Caxambú, da Lagoa e ribeirão São José

Mananciais



9

Mananciais

Fonte: SHS, 2013

Resolução CONAMA nº 357 de 2005, os mananciais
utilizados em Itupeva são de Classe 2

III - classe 2: águas que podem ser destinadas:

a) ao abastecimento para consumo humano, após
tratamento convencional;

b) à proteção das comunidades aquáticas;

c) à recreação de contato primário, tais como natação, esqui
aquático e mergulho, conforme Resolução CONAMA n° 274,
de 2000;

d) à irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques,
jardins, campos de esporte e lazer, com os quais o público
possa vir a ter contato direto; e

e) à aquicultura e à atividade de pesca.

Mananciais



10

Captações e Tratamento

Tratamento convencional:

• Pré-cloração; pré-alcalinização; coagulação/mistura

rápida; floculação; decantação; filtração; pós-alcalinização;

desinfecção; Fluoretação

ETAs LAGOA e São José



11

ETA da Lagoa

Fonte: SHS, 2013

ETA São José

Fonte: SHS, 2013



12

Atendimento com Água Potável

• 99,7% da área urbana

• 0% da rural

• 74,81 % da população total

Atualmente: índice de
perdas de ~29%

Média para o estado de São Paulo: 31,34%

Média da região sudeste: 28,56%

Demanda e Oferta

Produção captações
atuais 10.416,20 m³/dia

Produção atual < Demanda de 2035 (17.873,84 m³/dia)
• Possíveis soluções (a serem estudas na próxima etapa):

• redução do índice de perdas;

• novo manancial;

• ampliação do sistema.



13

Porque não desperdiçar água?

Tempo aberto para contribuições da
população sobre os serviços de água potável

em seu bairro



14

O esgoto pode ser de origem
doméstica, aquele que é
formado pela utilização da água
para fins domésticos.

O que é esgoto sanitário?

Esgotamento sanitário

• Lavagem de roupa,
de utensílios de
cozinha e de pisos;

• Banho;
• Descarga de vasos

sanitários etc.

Esgotamento Sanitário em Itupeva

Coleta de 99,4% dos esgotos gerados na cidade

Hoje: tratamento de esgoto de 82,7%

7 Estações Elevatórias de
Esgoto (EEEs) em operação

4 Estações de
Tratamento de
Esgoto (ETEs)



15

O que é uma ETE (Estação de
Tratamento de Esgotos)?

Exemplo de reator anaeróbio

ETEs são unidades onde o esgoto, após sair das nossas residências e
passar pela rede coletora por meio de um longo sistema de tubos
subterrâneos, é levado para ser tratado, podendo, assim, ser devolvido ao
meio-ambiente e lançado em rios ou no mar.

REATOR ANAERÓBIO

ETE Nica Preta
• Recebe os esgotos da área central;
• Localizada à avenida Nelson Gula, nº 0;
• Tratamento preliminar (peneiras rotativas, caixas de areia e calha Parshall);
• Tratamento secundário (RAFA+FAN+FAS+DEC);
• Desinfecção tanque de contato – hipoclorito de sódio
• Corpo receptor - Rio Jundiaí

• Vazão máxima = 180L/s
• Vazão média = 106 L/s
• Horizonte (2025) = 42.281 habitantes
• Eficiência (DBO) >80%

Considerações



16

ETE Nica Preta

Peneira rotativa Reator Anaeróbio

Reator anaeróbio Filtro Aeróbio Submerso

ETE Nica Preta

Decantador
secundário

Calha Parshall de saída

Bags – desidratação do lodo



17

ETE Rio das Pedras
• Inaugurada em 2002
• Recebe os esgotos do residencial Rio das Pedras;
• Localizada à rua 16, s/n;
• Tratamento preliminar (grade manual, caixas de areia e calha Parshall);
• Tratamento secundário (lodos ativados aeração prolongada - atualmente)
• Corpo receptor - Rio Jundiaí ;

• Vazão = 18L/s;
• Não há desinfecção;
• Leitos de secagem estão desativados. Lodo vai para ETE Nica Preta

Considerações

ETE Rio das Pedras

Gradeamento e caixa de areia Tanque de aeração

Decantador secundário Leitos de secagem



18

Esgotamento Sanitário em Itupeva

Sistema de gestão:
A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) é
responsável pelo fornecimento de água e coleta e tratamento de esgotos.

Você sabia?

Os serviços relacionados ao esgotamento sanitário são cobrados junto com a conta de
água. O valor é definido de acordo com a classe de consumidor (comercial, industrial ou

domiciliar) e com o volume de água consumido.

Prognóstico

Como poderá ser a situação futura do esgotamento
sanitário em Itupeva?



19

Prognóstico do Esgotamento Sanitário
em Itupeva

Estimativa: 100% de atendimento à população a partir de 2015.

Considerando-se:
crescimento populacional
aumento da extensão da rede coletora

Ano
População

urbana
(hab)

Vazão sanitária* (L/s)
Carga orgânica
(kg DBO/dia)Mínima Média Máxima

diária
Máxima
horária

2015 58.895 57,80 108,41 128,65 159,02 3346,87
2020 72.348 61,78 135,56 160,43 197,73 4039,2
2025 83.658 72,16 158,39 187,15 230,28 4607,12
2030 90.851 78,91 172,91 204,14 250,98 4976,1
2035 95.589 83,00 182,48 215,33 264,61 5200,36

aumento na produção de esgoto doméstico;
aumento na infiltração.

* Vazão de esgoto doméstico + Vazão de infiltração
Fonte: SHS (2013)

Tempo aberto para contribuições da
população sobre os serviços de esgoto em

seu bairro



20

Sistema de drenagem e manejo de
águas pluviais

Atividades e infraestrutura para coleta,
transporte e lançamento final de águas de

chuva
Objetivo:

Conduzir as águas de forma a não causar
problemas locais nem a jusante, como:
o Inundações;
o Alagamentos;
o Erosões;
o Assoreamento.

Sistema de
drenagem

urbana

Microdrenagem Macrodrenagem

Conduzem as águas do escoamento
superficial para as galerias ou canais:

• redes coletoras de águas pluviais;
• bocas de lobo;
• poços de visita;
• sarjetas.

Dispositivos de escoamento final das
águas de chuva provenientes do sistema
de microdrenagem:

• cursos d’água;
• fundos de vales.

Para evitar inundações
e  alagamentos:



21

Ocupação por
edificações, ruas e

avenidas

Áreas
impermeáveis

Escoamento
superficial da água

pluvial

Escoamento atinge
rapidamente os pontos mais

baixos da cidade,
provocando inundações e

alagamentos

Infiltração da
água no solo

Itupeva é uma das cidades da Bacia Hidrográfica dos Rios
Piracicaba, Capivari e Jundiaí – PCJ - (UGRHI 5)

Itupeva possui uma grande densidade de mananciais em seu território,
dentre eles, os de destaque são:

 Córrego do Bonfim;

 Córrego da Lagoa;

 Rio Piracatu;

 Ribeirão das Furnas;

 Rio Jundiaí.

Rede Hidrográfica de Itupeva



22

Fonte: Comitê de Bacia PCJ

Rede Hidrográfica
de Itupeva



23

Sistema de drenagem e manejo de
águas pluviais

• Sistema separador absoluto;

• atende a maioria dos bairros;

• não há dispositivo de detenção ou amortecimento da vazão das
águas de chuva.

Em Itupeva:

Águas de chuva drenadas subterraneamente e lançadas
em cursos d’água.

A seguir, alguns problemas identificados no diagnóstico do
sistema de drenagem no município.

Alagamentos

• Subdimensionamento;
• lançamentos de água em cursos

d’água sem dissipação de
energia;

• inexistência de bocas de lobo e
rede de drenagem;

• margens desprovidas de mata
ciliar;

• assoreamento de canais;

• ocupação de APPs naturalmente
inundáveis;

• degradação da qualidade das
águas pelo lançamento de
esgotos sanitários e poluição
difusa;

• inadequações hidráulicas de
trechos de rios e de passagens de
pontes.

Itupeva apresenta frequentemente problemas de
enchentes, inundações e alagamentos.

Além disso, algumas inadequações no sistema de
microdrenagem causam eventualmente pequenos alagamentos.



24

Os principais pontos de alagamento no município:

Alagamentos

• Bairro da Mina
• Centro
• Fazenda Pinheiro
• Guacuri
• Jardim Alegria
• Jardim Buriti
• Jardim Samambaia
• Monte Serrat
• Morro Alto

• Nova Itupeva
• Nova tuiuty
• Parque Amarilis
• Parque das Hortênsias
• Santa Elisa
• Vila Marchi
• Vila São João

Ponto de alagamento Córrego Piracatu.
Fontes: SHS (2013) e Defesa Civil de Itupeva

Córrego Piracatu



25

Córrego Bonfim

Obra de canalização e ponto de alagamento Córrego Bonfim.
Fontes: SHS (2013)

Córrego da Lagoa

Ponto de alagamento Córrego da Lagoa.
Fontes: SHS (2013)



26

Erosão & Assoreamento

Diversos problemas de
erosão e assoreamento

Erosão na margem do córrego Santa Elisa
Fonte: SHS (2013)

• Escoamento d’água sem
dispositivos de dissipação
de energia.

Em Itupeva:

Relatório do IPT – Duas áreas suscetíveis:
Vale das Pedras (Alto Risco) e Cafezal V (Médio Risco)

Assoreamento do Córrego Guacurí
Fonte: Defesa Civil de Itupeva

Inadequações nas bocas de lobo

• Ausência ou insuficiência de bocas de lobo em pontos baixos;

• falta de limpeza e manutenção.

Em Itupeva:

Falta de limpeza de galeria de águas pluviais
Fonte: SHS (2013)

Falta de manutenção em boca de lobo
Fonte: SHS (2013)



27

Falta de dissipadores de energia

Lançamento de águas pluviais sem dissipadores de energia – Córrego da Lagoa.
Fonte: SHS (2013)

Ocupação de áreas protegidas
(APPs)

Ocupação em Área de Preservação Permanente (APP) – Rio Jundiaí.
Fonte: SHS (2013)

Espaços territoriais legalmente protegidos, ambientalmente frágeis ou vulneráveis,
podendo ser urbanos ou rurais, cobertos ou não com vegetação



28

A ocupação das áreas de proteção
permanente está relacionada com:

Inundações

Erosões

Assoreamento

Lançamento clandestino de
esgotos

Lançamentos clandestinos de esgoto – Próximo à Av. Emílio Chechinatto
Fonte: SHS (2013)

Itupeva possui 99,4% de coleta de esgotos sanitários na área
urbana...

...mas há diversos pontos de despejo de esgotos sanitários em
redes de drenagem pluviais.



29

Rede de Macrodrenagem

• Não há cadastro completo dos dispositivos de drenagem pluvial
da cidade;

• expansão dos centros urbanos.

Em Itupeva:

Profundas alterações no ciclo hidrológico natural.

No perímetro urbano:

Não existem áreas de erosão e áreas de risco de deslizamento de
encosta que demandam drenagem especial.

Tempo aberto para contribuições da
população sobre os serviços de drenagem

urbana em seu bairro



30

Tipologia e Responsabilidades

Secretária
Municipal de

Infraestrutura
e Manutenção

da Cidade

Resíduos Sólidos

Coleta Transporte Disposição

- Resíduos domiciliares,
comerciais e de feiras

livres;

- Limpeza urbana;

- Serviços públicos;

- Coleta seletiva.

 Urbana: 80%
 Rural: pontos

estratégicos para
disposição

 Total: 60 %

39,4 toneladas por dia!
Aprox. 34.000 hab.
Aprox. 1,14 kg/hab/dia

 Aterro Estre Ambiental em
Paulínia:

• Resíduos domiciliares
• Resíduos comerciais

 Aterro Municipal
• Armazenamento de móveis
• IQR = 9,8 Adequado!

Queima de lixo;
Disposição em locais
públicos;

Fonte: SHS (2013)



31

Entreposto
de galhos

Cooperativa de
Recicláveis

Aterro
sanitário

Área: 102.822 m2

Aterro Municipal

Fonte: SHS (2013)

Resíduos Recicláveis
Programa de
Coleta Seletiva

2013

70% de atendimento

Orientações disponíveis
no site da Prefeitura:
• Separação adequada

dos materiais
recicláveis;

• Cronograma da coleta
seletiva.

1º semestre de 2013:
5.389 m³ de recicláveis
recolhidos!

Coleta - Litucera
Centro de
triagem

Venda para
empresasGeradores Individuais

Cooperativa de
Recicladores de
Itupeva (CRI)



32

Resíduos de limpeza pública

Fonte: Elizabeth Nader

Coleta de
galhos e
jardinagem

Madeiras
(toras)

Poda e
capina
limpos

Varrição

Entreposto de
galhos - Aterro

Carvão Forração para
aves

60% da cidade

Resíduos Comerciais

Geradores com resíduos até 100
litros ou 50 kg.

Geradores com volumes maiores
que 50 kg devem pagar pela

disposição.

Resíduos de grandes
geradores são

levados pela coleta
convencional,

gerando custos ao
poder público!



33

Resíduos dos Serviços Públicos
de Saneamento Básico

ETE Nica Preta

ETE Rio das
Pedras

Estações de
Tratamento de

Água de Itupeva

Aterro EstreLodo
Desidratado

Resíduos de Serviços de Saúde
Públicos: 15 estabelecimentos Privados: 49 estabelecimentos

Desinfecção e Incineração

Gerenciamento: empresa
Corpus Indaiatuba

Área de transbordo no Hospital
Nossa Senhora Aparecida

Disposição das cinzas da
incineração

 Responsabilidade da Prefeitura

Retirada e gerenciamento dos
Resíduos pela empresa STMB

 Separação de resíduos
perigosos dos comuns!

Fonte: PMGIRS (2013)



34

Resíduos de Construção Civil
Associação de Caçambeiros - ATEMI

8 Caçambeiros associados

Recolha Triagem Venda

Ferro Plástico Papelão Madeira

3.200 m³ recolhidos por mês
40% passíveis de serem reciclados

Materiais não reciclados
são utilizados no

recobrimento de uma cava
de mineração de areia.
Ação autorizada pela

CETESB.

Fonte: SHS (2013)

Resíduos Agrossilvopastoris
Gerados em atividades agropecuárias e silviculturais
(embalagens de defensivos agrícolas, restos orgânicos,
produtos veterinários etc.);

1º Dia do Campo Limpo
30 produtores participaram

5 mil embalagens
recolhidas

Importante:

 Não possui um ponto de
coleta cadastrado no inpEV;

 Transporte das embalagens
para Valinhos;

 Planos para realizar a
campanha semestralmente.

Fonte: Prefeitura Municipal de Itupeva (2013)



35

Resíduos com obrigatoriedade de
Logística Reversa:

1º Dia do Campo
Limpo.

Indica o Programa
Real de Reciclagem

de Pilhas e
Baterias;

Recolha no 1º Dia
do Campo Limpo.

Não possui programa
para destinação;

A troca de óleo dos
veículos da Prefeitura
é terceirizada.

Não possui
programa para

coleta e destinação;

Responsabilidade
do gerador.

Não possui programa
para destinação e são
encaminhadas com o

lixo comum;

Houve recolhimento no
1º Dia do Campo Limpo.

Responsabilidade
compartilhada durante
todo o Ciclo de Vida!Embalagens de

defensivos agrícolas:

Lâmpadas fluorescentes:Pneus:

Pilhas e baterias:

Óleos lubrificantes:

Resíduos com obrigatoriedade de
Logística Reversa:

São recolhidos com a coleta seletiva e armazenados
na Cooperativa de Recicláveis de Itupeva.

Resíduos eletrônicos e seus componentes:

Fonte: SHS (2013)



36

Tempo aberto para contribuições da
população sobre os serviços de resíduos

em seu bairro

Abertura do microfone para colocações da
população



37

www.shs.com.brwww.shs.com.br

OBRIGADA PELA ATENÇÃO E PARTICIPAÇÃO!



1

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB)
DE ITUPEVA - SP

OUTUBRO/2013

Diagnósticos

1ª Reunião – Setor 3

LEI 11.445/07 – LEI DO SANEAMENTO BÁSICO

 Política Municipal de Saneamento Básico.
 Abastecimento de água potável
 Esgotamento sanitário
 Drenagem urbana e manejo de águas pluviais
 Limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos
 Regulamentar a prestação destes serviços para que

tenham qualidade, regularidade e eficiência
econômica.

 Finalidade: universalização do acesso aos serviços
de SB (urbano e rural).

 O responsável pelos serviços de SB é o MUNICÍPIO:
 Elaborar PMSB (20 anos): Diagnóstico / Objetivos e Metas

Programas e Ações / Revisão / Controle social.
 PMSB deve ser aprovado pela Câmara Municipal.
 Sem PMSB: nenhum recurso do Governo Federal a partir

de 2014.



2

Elaboração do
PMSB

Aprovação do
PMSB

Execução dos
Planos, Projetos e
Ações previstos no

PMSB

Avaliação da
execução dos

Planos, Projetos e
Ações previstos no

PMSB

Revisão do PMSB

Política Municipal de
Saneamento Básico

Participação
social

Fonte: FUNASA (2012)

“O futuro do Saneamento Básico de Itupeva
começa a ser construído agora

e será tão bom quanto você quiser que ele seja.”

Participe! Contribua! Decida!



3

EDUCAÇÃO x SANEAMENTO x SAÚDE

Doenças relacionadas com o saneamento
básico

•Diarreias;
•Cólera;
•Amebíase;
•Ascaridíase (Lombriga);
•Infecções na pele;
•Esquistossomose

•Disenteria bacteriana e viral
•Hepatite (A);
•Giardíase;
•Febre Tifóide
•Amebíase;
•Ascaridíase (Lombriga);
•Infecções na pele;
•Esquistossomose;
•Ancilostomíase;
•Complexo teníase-cisticercose;
•Filariose (Elefantíase).



4

Doenças relacionadas com o saneamento
básico

•Esquistossomose;
•Malária;
•Febre amarela;
•Dengue;
•Leptospirose.

•Aves>>Toxoplasmose;
•Baratas>>Cólera, Giardíase;
•Moscas>>Salmonelose, febre tifóide
•Mosquitos>>Dengue, Febre amarela;
•Ratos>>Leptospirose;
•Suínos>>Complexo Teníase-cisticercose.

Município
de Itupeva Setor 3

•15Bairros Urbanos;
•4 Bairros Rurais;
•População ~ 5.000 hab.



5

Setor 3 – Infraestrutura

•Existente:
o2 Equipamentos Esportivos;
o2 Escolas Municipais (Ensino

Infantil + Fundamental);
o3 Unidades Básicas de Saúde.
oNenhuma Creche Municipal;
oNenhuma Escola Estadual;

Menos de 10% da Infraestrutura pública está localizada no Setor 3

Alguns Indicadores

Fonte: Rede Nossa São Paulo

Setor 3
O Setor 3 tem para 5.000 habitantes:
3 UBS e 2 Equipamentos esportivos



6

Alguns Indicadores
Município

Indicador Brasil Estado de
São Paulo Itupeva

Esperança de vida ao nascer (anos) 73,94 75,69 75,63

Mortalidade infantil (mortos/
nascidos vivos) 16,70 13,86 12,70

Mortalidade até 5 anos de idade
(mortos/ nascidos vivos) 18,83 15,85 14,73

Ações de promoção a saúde e saneamento

•Auxílio ao Grupo de Gestantes;

•Primeiríssima infância;

•Mutirão da Saúde no Nova Monte Serrat;

•Campanha de vacinação de cães e gatos;

•Mutirões de dengue.



7

Educação

21/09 - Dia da
Árvore

22/04 - Semana
do Planeta

Merenda com  hortifrúti
local - Programa de

Aquisição de Alimentos
da Agricultura Familiar

do Governo Federal
22/03 - Dia

Mundial da água

Tempo aberto para contribuições da
população quanto à programas de saúde ou

educação que abordem questões de
saneamento básico.



8

Sistema de Abastecimento de Água

Atividades, infraestrutura e instalações necessárias ao
abastecimento público de água potável, desde a captação

até as ligações prediais e respectivos instrumentos de
medição

Objetivo
• abastecimento público de água potável

Itupeva é abastecida por mananciais superficiais
afluentes do rio Jundiaí

 Cór. Caxambú, da Lagoa e ribeirão São José

Mananciais



9

Mananciais

Fonte: SHS, 2013

Resolução CONAMA nº 357 de 2005, os mananciais
utilizados em Itupeva são de Classe 2

III - classe 2: águas que podem ser destinadas:

a) ao abastecimento para consumo humano, após
tratamento convencional;

b) à proteção das comunidades aquáticas;

c) à recreação de contato primário, tais como natação, esqui
aquático e mergulho, conforme Resolução CONAMA n° 274,
de 2000;

d) à irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques,
jardins, campos de esporte e lazer, com os quais o público
possa vir a ter contato direto; e

e) à aquicultura e à atividade de pesca.

Mananciais



10

Captações e Tratamento

Tratamento convencional:

• Pré-cloração; pré-alcalinização; coagulação/mistura

rápida; floculação; decantação; filtração; pós-alcalinização;

desinfecção; Fluoretação

ETAs LAGOA e São José



11

ETA da Lagoa

Fonte: SHS, 2013

ETA São José

Fonte: SHS, 2013



12

Atendimento com Água Potável

• 99,7% da área urbana

• 0% da rural

• 74,81 % da população total

Atualmente: índice de
perdas de ~29%

Média para o estado de São Paulo: 31,34%

Média da região sudeste: 28,56%

Demanda e Oferta

Produção captações
atuais 10.416,20 m³/dia

Produção atual < Demanda de 2035 (17.873,84 m³/dia)
• Possíveis soluções (a serem estudas na próxima etapa):

• redução do índice de perdas;

• novo manancial;

• ampliação do sistema.



13

Porque não desperdiçar água?

Tempo aberto para contribuições da
população sobre os serviços de água potável

em seu bairro



14

O esgoto pode ser de origem
doméstica, aquele que é
formado pela utilização da água
para fins domésticos.

O que é esgoto sanitário?

Esgotamento sanitário

• Lavagem de roupa,
de utensílios de
cozinha e de pisos;

• Banho;
• Descarga de vasos

sanitários etc.

Esgotamento Sanitário em Itupeva

Coleta de 99,4% dos esgotos gerados na cidade

Hoje: tratamento de esgoto de 82,7%

7 Estações Elevatórias de
Esgoto (EEEs) em operação

4 Estações de
Tratamento de
Esgoto (ETEs)



15

O que é uma ETE (Estação de
Tratamento de Esgotos)?

Exemplo de reator anaeróbio

ETEs são unidades onde o esgoto, após sair das nossas residências e
passar pela rede coletora por meio de um longo sistema de tubos
subterrâneos, é levado para ser tratado, podendo, assim, ser devolvido ao
meio-ambiente e lançado em rios ou no mar.

REATOR ANAERÓBIO

ETE Nica Preta
• Recebe os esgotos da área central;
• Localizada à avenida Nelson Gula, nº 0;
• Tratamento preliminar (peneiras rotativas, caixas de areia e calha Parshall);
• Tratamento secundário (RAFA+FAN+FAS+DEC);
• Desinfecção tanque de contato – hipoclorito de sódio
• Corpo receptor - Rio Jundiaí

• Vazão máxima = 180L/s
• Vazão média = 106 L/s
• Horizonte (2025) = 42.281 habitantes
• Eficiência (DBO) >80%

Considerações



16

ETE Nica Preta

Peneira rotativa Reator Anaeróbio

Reator anaeróbio Filtro Aeróbio Submerso

ETE Nica Preta

Decantador
secundário

Calha Parshall de saída

Bags – desidratação do lodo



17

ETE Rio das Pedras
• Inaugurada em 2002
• Recebe os esgotos do residencial Rio das Pedras;
• Localizada à rua 16, s/n;
• Tratamento preliminar (grade manual, caixas de areia e calha Parshall);
• Tratamento secundário (lodos ativados aeração prolongada - atualmente)
• Corpo receptor - Rio Jundiaí;

• Vazão = 18L/s;
• Não há desinfecção;
• Leitos de secagem estão desativados. Lodo vai para ETE Nica Preta

Considerações

ETE Rio das Pedras

Gradeamento e caixa de areia Tanque de aeração

Decantador secundário Leitos de secagem



18

Esgotamento Sanitário em Itupeva

Sistema de gestão:
A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) é
responsável pelo fornecimento de água e coleta e tratamento de esgotos.

Você sabia?

Os serviços relacionados ao esgotamento sanitário são cobrados junto com a conta de
água. O valor é definido de acordo com a classe de consumidor (comercial, industrial ou

domiciliar) e com o volume de água consumido.

Prognóstico

Como poderá ser a situação futura do esgotamento
sanitário em Itupeva?



19

Prognóstico do Esgotamento Sanitário
em Itupeva

Estimativa: 100% de atendimento à população a partir de 2015.

Considerando-se:
crescimento populacional
aumento da extensão da rede coletora

Ano
População

urbana
(hab)

Vazão sanitária* (L/s)
Carga orgânica
(kg DBO/dia)Mínima Média Máxima

diária
Máxima
horária

2015 58.895 57,80 108,41 128,65 159,02 3346,87
2020 72.348 61,78 135,56 160,43 197,73 4039,2
2025 83.658 72,16 158,39 187,15 230,28 4607,12
2030 90.851 78,91 172,91 204,14 250,98 4976,1
2035 95.589 83,00 182,48 215,33 264,61 5200,36

aumento na produção de esgoto doméstico;
aumento na infiltração.

* Vazão de esgoto doméstico + Vazão de infiltração
Fonte: SHS (2013)

Tempo aberto para contribuições da
população sobre os serviços de esgoto em

seu bairro



20

Sistema de drenagem e manejo de
águas pluviais

Atividades e infraestrutura para coleta,
transporte e lançamento final de águas de

chuva
Objetivo:

Conduzir as águas de forma a não causar
problemas locais nem a jusante, como:
o Inundações;
o Alagamentos;
o Erosões;
o Assoreamento.

Sistema de
drenagem

urbana

Microdrenagem Macrodrenagem

Conduzem as águas do escoamento
superficial para as galerias ou canais:

• redes coletoras de águas pluviais;
• bocas de lobo;
• poços de visita;
• sarjetas.

Dispositivos de escoamento final das
águas de chuva provenientes do sistema
de microdrenagem:

• cursos d’água;
• fundos de vales.

Para evitar inundações
e  alagamentos:



21

Ocupação por
edificações, ruas e

avenidas

Áreas
impermeáveis

Escoamento
superficial da água

pluvial

Escoamento atinge
rapidamente os pontos mais

baixos da cidade,
provocando inundações e

alagamentos

Infiltração da
água no solo

Itupeva é uma das cidades da Bacia Hidrográfica dos Rios
Piracicaba, Capivari e Jundiaí – PCJ - (UGRHI 5)

Itupeva possui uma grande densidade de mananciais em seu território,
dentre eles, os de destaque são:

 Córrego do Bonfim;

 Córrego da Lagoa;

 Rio Piracatu;

 Ribeirão das Furnas;

 Rio Jundiaí.

Rede Hidrográfica de Itupeva



22

Fonte: Comitê de Bacia PCJ

Rede Hidrográfica
de Itupeva



23

Sistema de drenagem e manejo de
águas pluviais

• Sistema separador absoluto;

• atende a maioria dos bairros;

• não há dispositivo de detenção ou amortecimento da vazão das
águas de chuva.

Em Itupeva:

Águas de chuva drenadas subterraneamente e lançadas
em cursos d’água.

A seguir, alguns problemas identificados no diagnóstico do
sistema de drenagem no município.

Alagamentos

• Subdimensionamento;
• lançamentos de água em cursos

d’água sem dissipação de
energia;

• inexistência de bocas de lobo e
rede de drenagem;

• margens desprovidas de mata
ciliar;

• assoreamento de canais;

• ocupação de APPs naturalmente
inundáveis;

• degradação da qualidade das
águas pelo lançamento de
esgotos sanitários e poluição
difusa;

• inadequações hidráulicas de
trechos de rios e de passagens de
pontes.

Itupeva apresenta frequentemente problemas de
enchentes, inundações e alagamentos.

Além disso, algumas inadequações no sistema de
microdrenagem causam eventualmente pequenos alagamentos.



24

Os principais pontos de alagamento no município:

Alagamentos

• Bairro da Mina
• Centro
• Fazenda Pinheiro
• Guacuri
• Jardim Alegria
• Jardim Buriti
• Jardim Samambaia
• Monte Serrat
• Morro Alto

• Nova Itupeva
• Nova tuiuty
• Parque Amarilis
• Parque das Hortênsias
• Santa Elisa
• Vila Marchi
• Vila São João

Ponto de alagamento Córrego Piracatu.
Fontes: SHS (2013) e Defesa Civil de Itupeva

Córrego Piracatu



25

Córrego Bonfim

Obra de canalização e ponto de alagamento Córrego Bonfim.
Fontes: SHS (2013)

Córrego da Lagoa

Ponto de alagamento Córrego da Lagoa.
Fontes: SHS (2013)



26

Erosão & Assoreamento

Diversos problemas de
erosão e assoreamento

Erosão na margem do córrego Santa Elisa
Fonte: SHS (2013)

• Escoamento d’água sem
dispositivos de dissipação
de energia.

Em Itupeva:

Relatório do IPT – Duas áreas suscetíveis:
Vale das Pedras (Alto Risco) e Cafezal V (Médio Risco)

Assoreamento do Córrego Guacurí
Fonte: Defesa Civil de Itupeva

Inadequações nas bocas de lobo

• Ausência ou insuficiência de bocas de lobo em pontos baixos;